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Kære udenrigsminister Jonas Gahr Støre, skriver den norske journalist Fredrik 
S. Heffermehl 12. maj i et åbent brev, i håb om en reaktion på den aktuelle 
genarrestation af Mordechai Vanunu, Israels ’atom-whistleblower’.  
Vanunu har ikke kunnet gøre meget væsen af sig, skulle man mene, eftersom han 
har været i husarrest det meste af tiden efter løsladelsen; så spørgsmålet er vel - 
hvorfor har de buret ham inde nu? 
Det er sket i samme uge som de internationale forhandlinger om atomnedrust-
ning fandt sted i New York, i hvilken Israel som bekendt undlod at deltage - så 
er det bare en provokation?  
Heffermehl henviser til en rapport han sendte ministeren ugen inden, med det 
formål at fremhæve det misledende i en næsten altid automatisk positiv omtale af 
Israel. Således også dets juridiske system, hvor Vanunu-sagen så åbenlyst viser at 
det bliver misbrugt til kontinuerlige trakasserier mod en enkeltperson. 
”Rapporten”, skriver han, ”er fra 2004, da jeg fulgte den israelske højesterets 
behandling af Vanunus klager over restriktionerne der blev ham pålagt ovenpå 
de 18 års grusom og inhuman fængsling - de første 12 i total isolation. 
Højesterettens beslutninger overtrådte grundlæggende borgerrettigheder.”  
Brevet til den norske udenrigsminister indeholder en opfordring til at gøre noget 
mod de utrolig grove rettighedsovertrædelser Vanunu er udsat for og udstyre 
ham med norske papirer, sådan som 260 norske advokater længe har anbefalet. 
Til sidst henviser Heffermehl til en analyse skrevet af de amerikanske advokater 

John Burroughs og Michael Veluva: www.lcnp.org/pubs/vanunubrief.pdf  
 

Vi er tre tanter, engageret i bl.a. fredsarbejde, der finder nyheder udenfor mainstream-medierne. 
Redaktion af dette nummer Doris Kruckenberg og Anna Rasmussen.  
Du kan downloade bladet fra hjemmesiden www.verdenpaagaden.dk hvor du også kan se tidligere numre. 
Vi bliver glade for at høre andres synspunkter. Skriv til red@verdenpaagaden.dk Næste nr. udkommer august.. 

Hvis du vil have bladet tilsendt som mail når det udkommer, kan du sende din email-adresse til redaktionen.  

Tvangsdeportationer af asylsøgere til Irak er i fuld gang.  Gruppen ”Stop Udvis-
ningerne” demonstrerer ved hver afgang. Andre kan også hjælpe. Sådan skrev vi: 

Til Turkish Airlines! De danske myndigheder benytter Turkish Airlines til de helt 
uforsvarlige tvangsdeportationer af irakiske asylsøgere. Derfor har I et stort ansvar:  
I har muligheden for at sætte en kæp i hjulet for den trafik på en mere effektiv måde. 
Vi almindelige borgere kan kun råbe op eller sætte vores krop i vejen for transporterne 
– for hurtigt at blive fjernet med vold. Men ingen kan tvinge Jeres selskab til at tage 
bestemte passagerer ombord, eller straffe Jer for at lade være. Vi er sikre på at I kender 
til problemet – at dansk flygtningepolitik overhovedet ikke mere tager hensyn til at 
asylsøgerne kan udsættes for livsfare og tortur i Irak, at familier splittes på brutal vis 
og at de internationale konventioner bliver brudt. Vi håber I vil lade anstændigheden 
råde.  Skriv selv! Og følg med på www.asylret.dk  

 

Hvad kan vi lære af Deepwater Horizon? 
BP har undervurderet (løjet om) den mængde olie som fortsat lækker ud i den 
mexicanske golf. BP har påtaget sig erstatningsansvar og der er store penge på 
spil. 20. maj kom det frem at oliemængden er større end ventet og midlerne til 
at standse den er uholdbare. Kun en lille del af udslippet bliver fjernet, i flg 
videnskabsfolk, deres vurdering af udslippet går helt op på 95.000 pr døgn.. 
Siden er oliepletten og problemerne vokset dag for dag.  
Biolog Rick Steiner, som tidligere arbejdede med Exxon Valdez-udslippet  
udenfor Alaska, er blevet interviewet. Han håbede en gang at Exxon Valdez, 
den megastore oliekatastrofe i 1989, ville føre til besindelse. Der er sket en vis 
forbedring af olietankernes sikkerhed, men selskaberne fortsætter med at 
presse den sidste olie ud af kloden. Denne gang må vi ikke lukke øjnene for 
oliens virkelige omkostninger: miljøforurening, sundhedsproblemer (vi indån-
der jo oliens affaldsprodukter), klimaforandring, olie-krige. Overgang til ved-

varende energi er nødvendig, siger han. www.democracynow.org  
BP acknowledges oil spill is larger than previous estimates.  

Langt fra det ovale værelse ligger Nigerdeltaet. Her var der 4 olieudslip i maj. 
En lokal politiker kræver erstatning, men al erfaring siger: 0 erstatning. 
Derimod bliver protester udsat for hård undertrykkelse og får ingen internatio-
nal opmærksomhed.  Natur og samfund er præget af olieudvindingens følge-
virkninger. Hollandske Shell har hærget siden 1950erne med rustent grej og en 
utrolig sløset måde at drive produktionen. Naturgas bliver regelmæssigt brændt 
af, (der er ikke infrastruktur til at udnytte den!) hvilket giver stort CO2 udslip 
og luftforurening. Landbrugsjord og fiskemuligheder er ødelagt, rent vand 
savnes og den forventede levealder på landet er 40. Forureningen er 50 x 
Alaska-katastrofen.         
Guardian Weekly 04.06.10: Niger delta sees worse than Deepwater Horizon every year. 
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